O objeto pretendido pela Administração se caracteriza em hipótese de dispensa, amparado no art. 75 Inciso 
II, e paragrafo 2, da Lei Federal n.º 14.133/2021: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

[...]II - para contratação que envolva valores inferiores a 
R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e 
cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de 
outros serviços e compras; 

§ 2º Os valores referidos nos incisos I e II do caput deste 
artigo serão duplicados para compras, obras e serviços 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

Rua dos Imigrantes – 356 – Centro – Nova Trento – SC

[...]

No que se refere às cotações diretas, foram solicitadas estimativas preliminares de preço junto a empresas 

que atuam na prestação de serviços continuados de engenharia sanitária, considerando os mesmos 

parâmetros estabelecidos no Termo de Referência. 

As cotações indicaram estimativa de valor mensal de R$ 4.245,62 (quatro mil, duzentos e quarenta e cinco 

reais e sessenta e dois centavos) para serviço de consultoria de engenharia Sanitarista e Hidraulica.  

Para horas técnicas sob demanda, o valor estimado é R$ 39,51 (trinta e nove reais e cinquenta e um 

centavos) por hora técnica, conforme o nível de especialização exigido e o escopo do produto técnico.

[...]

02 Elaboração e/ou atualização de memoriais de 
cálculo, memoriais descritivos, desenhos 

Horas 350,00   

técnicos, perfis, plantas e demais 
documentos de engenharia. 

A soma dos valores estimados para todos os serviços e perfis profissionais resulta em valor total de R$ 

64.775,94 (sessenta e quatro mil, setecentos e setenta e cinco reais e noventa e quatro centavos). 

Valor estimado para o conjunto de serviços com base nas demandas atuais e quantidades técnicas 

levantadas para o pleito indicado. 

IV – SOLUÇÃO ESCOLHIDA  

8. Descrição da solução escolhida (art. 18, § 1º, VII, da Lei Federal nº 14.133, de 2021)